
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 392.699,58 0,00 0,00 392.699,58

Obras e Instalações
 0101 0,00 392.699,58 0,00 0,00 392.699,58

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Cametá

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0132 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

Despesas Ordinárias
 0186 0,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.178.859,16 0,00 0,00 2.178.859,16

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 2.178.859,16 0,00 0,00 2.178.859,16

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
Enc. PGE

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 9.338.549,40 0,00 0,00 9.338.549,40

Sentença Jurídica
 0101 0,00 9.338.549,40 0,00 0,00 9.338.549,40

PGE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 250.702,74 0,00 0,00 250.702,74

Folha de Pessoal
 0101 0,00 250.702,74 0,00 0,00 250.702,74

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca 
e Aquicultura

0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

NGPR
 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Cultura 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00
SECULT

 0101 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00
Desenvolvi-

mento Urbano 
- Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 392.699,58 0,00 0,00 392.699,58

SEDOP
 0101 0,00 392.699,58 0,00 0,00 392.699,58

Encargos 
Especiais 0,00 9.338.549,40 0,00 0,00 9.338.549,40

Enc. PGE
 0101 0,00 9.338.549,40 0,00 0,00 9.338.549,40

Manutenção da 
Gestão 0,00 1.174.561,90 0,00 0,00 1.174.561,90

CRS - Cametá
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0132 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00
PGE
 0101 0,00 250.702,74 0,00 0,00 250.702,74

SECULT
 0101 0,00 878.859,16 0,00 0,00 878.859,16

Saúde 0,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00
FES
 0186 0,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 12.660.810,88 0,00 0,00 12.660.810,88

0132 - SUS 
/ Servicos 
Produzidos

0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

0186 - Saúde/
Assistência 
(SUS/SUAS)

0,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

TOTAL 0,00 12.713.810,88 0,00 0,00 12.713.810,88

PORTARIA Nº 303, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 303, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

CODEC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0661 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Indústria, 
Comércio, 
Serviços e 
Turismo

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

CODEC
 0661 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0661 - Recursos 
Próprios 

Diretamente 
Arrecadado pela 
Administração 

Indireta

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

TOTAL 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

PORTARIA Nº 304, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 16.000.000,00 (Dezesseis Milhões de Reais), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 304, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0149 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Saúde 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00
FES
 0149 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0149 - FES - 
SUS / Fundo a 

Fundo
0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00
Protocolo: 590881


